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سردار رادان در آیین معارفه و تکریم فرمانده کل انتظامی کشور:
آسایش خود را مشتاقانه فدای آرامش شهروندان می کنم

 آیین معارفه و تکریم فرمانده کل انتظامی کشــور عصر روز د وشنبه (۱۹ دی) با حضور 
تعدادی از مســئولان لشکری و کشــوری در محل ســتاد مرکزی فراجا برگزار شد و سردار 
احمدرضا رادان با حکم رهبر انقلاب به عنوان فرمانده جدید انتظامی کل کشور کار خود را 
در این سمت آغاز کرد.  سردار رادان در آغاز سخنان خود در این مراسم گفت: همه می دانیم 
که فراجا چه ســازمان عظیمی است و چه رســالت سنگینی بر عهده دارد؛ تأمین امنیت و 
آسایش عمومی در این سرزمین پهناور، با وجود کمبودها و نیازهای اساسی، نه کاری است 
خُرد. از تك تك کارکنان فداکار و مسئولان پرتلاشی که تا کنون این وظیفه را به بهترین شکل 
انجام داده اند، از عمق جان تشکر و قدردانی می کنم. به ویژه باید از سرداران و امیرانی یاد کنم 
که سکاندار این کشتی در دریای متلاطم سال های پیشین بوده اند؛ از جمله برادر گران قدر و 
عزیزم سردار سرتیپ پاسدار حسین اشتری.  او ادامه داد: اینك که ولی امر ما مسئولیت تداوم 
این راه دشوار را به این جانب محول فرموده اند، حکم او را امانتی الهی و مردمی می شمارم 
که چون کوه طور سنگینی می کند اما باید با تمام توان به اجرای بند به بند آن همت گمارم 
و همواره متن آن را در نظر داشته باشم؛ شاید که فیض روح القدس باز مدد فرماید و دگران 

ورَ،  هم بکنند آنچه مسیحا نفســان کرده و می کنند: «وَإذْ أَخَذْنَا میثَاقَکُمْ وَرَفَعْنَا فَوْقَکُمُ الطُّ
خُذُوا مَا آتَیْنَاکُمْ بقُوَّةٍ وَاذْکُرُوا مَا فیه لَعَلَّکُمْ تَتَّقُونَ».  با معظمٌ له و با آحاد ملت شــریفمان 
پیمــان می بندم که آنچه در توان دارم، به کار گیــرم و با بهره گیری از هدایت ها، حمایت ها 
و دعاهای ایشان، پشتیبانی همه جانبه ســتاد  کل نیروهای مسلح، دولت، مجلس شورای 
اســلامی، قوه قضائیه، دیگر نهادها و ســازمان ها و به ویژه با همت والا و کوشش بی دریغ 
کارکنان و مأموران و هم سنگران فراجا، روز به روز بر گسترش و بهینه سازی خدمات انتظامی 
به مردم بیفزایم. رادان همچنین وعده داد: عهد می بندم که آسایش خود را مشتاقانه فدای 
آرامش شهروندانی کنم که به فرموده مولایمان، یا هم کیشان من هستند  یا همنوعان من و 
در  هر  حال شایسته تکریم و انصاف. امام راحل، به واقع ملت رشید ایران را بی نظیر در تاریخ و 
آنان را ولی نعمت مسئولان و مخدوم با کرامت ما نامیدند. بر این باوریم که هیچ کس از چتر 
حمایت و خدمت فراجا بیرون نیســت. آسایش و آرامش مهم ترین حق همه شهروندان با 
هر گرایش و مرام است و ما خود را مکلف به تأمین و حفاظت از این حق خداداد می دانیم. 
سایه رحمت فراجا در همه جا و بر سر هر ایرانی گسترده است  و دست اقتدارش مدافع حق 

ملتی است که سزاوار هر گونه جانفشانی و فداکاری است. او با بیان اینکه «حرکت پرشتاب 
و عالمانه به  ســوی تحقق «پلیس مقتدر و حرفه ای، امین و مردمی» سر لوحه آرمان های 
من و همکارانم در این دوره از مســئولیت اســت و برای این جهاد خداپسندانه برنامه ها و 
نیازهای روشنی داریم»، افزود: خدمت عاشقانه و شبانه روزی به تمامی شهروندان، سرعت و 
کیفیت بخشی بیشتر به خدمات انتظامی، تدوین و اجرای پیگیرانه معیارهای اخلاق حرفه ای 
و تکریم مراجعان، احترام به حریم خصوصی و ارزش های ملی، ارتباط پیوسته و هدفمند با 
افکار عمومی، استمداد از نخبگان و فرهیختگان، استفاده از ابزار هنر متعالی و رسانه، رعایت 
اولویت ها و فوریت ها در مأموریت ها و خدمات، مقابله قاطع با ناامنی های اجتماعی و جرائم 
خرد و کلان، بازتر کردن میدان ابتکار، نوآوری و تصمیم گیری های شجاعانه، اطلاع رسانی و 
نقدپذیری و پاســخ گویی صادقانه، نوسازی سازمان، بهره مندی از آخرین یافته های دانش و 
فناوری، اعتماد به ســرمایه انسانی و توان داخلی، اتکا  به تجربه پیش کسوتان و به کارگیری 
نشــاط جوانان و جوانمردان، برقراری نظام شایسته شناســی و شایســته گماری، حاکمیت 
انضباط ســازمانی، ارتقای ســطح معیشــت و منزلت کارکنان و خانواده های فداکارشان، 

افزایش مهارت های حرفه ای و تخصصی، تقویت فرهنگ و انســجام ســازمانی، همکاری 
با قــوا و نهادهای گوناگون عمومی و مدنی و بالاخره، اهتمام به رشــد راهبردی هم زمان 
بــا انجام وظایف جــاری را با دلی آکنده از اعتماد و توکل و با فروتنی اما عزمی راســخ، به 
پیروی از سرور مجاهدان و پرواپیشگان، امیر مؤمنان، امام علی علیه السلام عرضه می دارم. 
«خدایا تو خود می  دانی  که آنچه انجام دادیم و می دهیم نه برای  رغبت به قدرت اســت  و 
نــه برای  زیاده خواهی  از مال بی  ارزش دنیا، بلکه برای  آن اســت که ارزش های  دینت را به 
جایگاه شایسته اش بازگردانیم و صلاح و اصلاح را در سرزمین های تو آشکار کنیم تا بندگان 
ستم کشیده ات ایمنی  یابند  و دستورهای برزمین مانده ات اجرا گردد». او در پایان هم گفت: 
تمام همکاران و همراهان ما را در این مســیر دشــوار یار و یاور باش و به حرمت دوســتان 
شهیدمان، به ویژه شــهیدان فراجا، شهید حاج قاسم سلیمانی و شهیدان عملیات کربلای 
پنج که در چنین روزهایی به مقصد و مقصود رسیدند، ما را در انجام وظیفه موفق فرما و در 
پایان، شهادتی چنان میانه میدان روزی ما فرما؛ بمَنّكَ و جُودكَ و کَرَمك یا ارحم الراحمین؛ 

والسلام علیکم و رحمت االله و برکاته.

چهارشنبه
۲۱ دی ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۶۹

اخـبـار  بـرگـزیـده

بازداشت ۴ تیم عملیاتی سازمان 
جاسوسی موساد

وزارت اطلاعات اعلام کرد: با مجاهدت های شبانه روزی سربازان 
گمنام امام زمان (عج)، چهار تیم سازمان جاسوسی موساد در داخل 
کشور شناســایی و دستگیر شدند. به گزارش ایسنا در اطلاعیه وزارت 
اطلاعات آمده است: «اطلاعیه اول دی ماه این وزارتخانه درخصوص 
ضربه به چهار تیم عملیاتی سازمان جاسوسی - تروریستی موساد: به 
استحضار ملت بزرگ ایران می رساند که با مجاهدت های شبانه روزی 
ســربازان گمنام امام زمان (عجل االله تعالی فرجه الشــریف)، تعداد 
تیم های شناسایی شــده به شــش تیم افزایش یافت. در این شــبکه 
تروریســتی همچنین ۲۳ نفــر از عناصــر عملیاتی و پشــتیبانی در 
استان های تهران، اصفهان، یزد، آذربایجان غربی و گلستان، شناسایی و 
تاکنون ۱۳ نفر که در داخل کشور حضور داشتند، دستگیر و تجهیزات 
مختلف عملیاتی آنها نیز کشــف و ضبط گردید. ســر پل این شبکه با 
نام مســتعار «سیروس» در یکی از کشــورهای اروپایی اقامت داشته 
و از طریق شــبکه های اجتماعی «اینســتاگرام» و «واتس اپ» اقدام 
به شناســایی و برقراری ارتباط اولیه با عناصر عملیاتی داخل کشور 
می نمود. طبق آخرین یافته ها، سازمان جاسوسی - تروریستی موساد 
با هدف بهره گیری از فضای اغتشاشــات اخیر در برخی نقاط کشور، 
در صدد تــرور یک مقام نظامی و انجام چندیــن عملیات خرابکاری 
در شــهرهای بزرگ کشور و نیز انتقال مواد منفجره در مقیاس بالا از 
مرزهای دریایی جنوب کشور بود که بحمداالله کلیه عناصر عملیاتی 
و پشــتیبانی، پیش از هر اقدامی شناسایی و مورد ضربه قرار گرفتند. 
بدین ترتیــب این دومین شکســت بزرگ اطلاعاتــی و عملیاتی رژیم 
جعلی و موقت صهیونیســتی در کمتر از شــش ماه گذشته بود که 
همچون همیشــه با پاســخ قاطع دلاورمردان فداکار و همیشه بیدار 

حافظ امنیت جمهوری اسلامی ایران مواجه شده و خواهد شد».

شناسایی و دستگیری یک هسته 
۵ نفره از گروهک منافقین در سمنان

استاندار ســمنان از شناسایی و دستگیری یک هســته پنج نفره از 
گروهک منافقین در این اســتان خبر داد. ســیدمحمدرضا هاشــمی 
۲۰ دی مــاه در جمــع خبرنــگاران اظهار کرد: ســربازان گمنــام امام 
زمان(عج) قبل از اینکه این هســته موفق به اقدامی شوند، موفق به 
شناسایی آنها شدند. وی با بیان اینکه گروه در اقدام اطلاعاتی سربازان 
گمنام امام زمان(عج) به موقع شناسایی شدند، افزود: این گروه به دنبال 
اجرای اهدافی در این استان بودند اما با تلاش نیروهای اطلاعاتی استان 
دستگیر شدند. رئیس شورای تأمین استان از پشتیبانی مالی از مرتبطین 
گروه و کانون های شــورش به عنوان یکی از اهداف این گروه در استان 
سمنان نام برد و ادامه داد: ساخت سازه های مختلف انفجاری با تهیه 
مواد شــیمیایی و اسیدی و اقدام به تست آنها در بیابان های سمنان از 
دیگر اهداف این گروه بوده اســت. استاندار سمنان از تهیه سلاح های 
انفجاری به عنوان دیگر هدف این گروه در استان سمنان نام برد و گفت: 
این گروه این سلاح ها را با هدف اقدامات ایضایی در استان های هم جوار 
سمنان و از جمله برای استفاده در فعالیت های خرابکارانه در بازارهای 
تهران و قم تهیه می کردند. هاشــمی از شعارنویســی به عنوان دیگر 
برنامه این گروه دستگیرشده در سمنان نام برد و تصریح کرد: تهیه فیلم 
و عکس و تصویربرداری از اعتصابات به ویژه در بازار سمنان از اهداف 
این گروه بوده اســت. آنها در پی این بودند که از فرصت پیش آمده در 
حوادث اخیر دســت به اقدامات ایضایی بزننــد اما به لطف الهی و با 

درایت سربازان گمنام امام زمان(عج) دستگیر شدند. 

کمساری اعلام کرد
 هفته فرهنگی خمین با حضور

رئیس مجلس  افتتاح می شود
 رئیس مؤسســه تنظیم و نشر آثار امام خمینی (س) گفت: ما بنا 
داریــم هفته های فرهنگی-هنری را در داخل و خارج کشــور تحت 
عنوان هفته های فرهنگی امام برگزار کنیم و طبیعتا خمین به عنوان 
زادگاه امام اولین جایی اســت که این هفته فرهنگی برگزار می شود؛ 
آن هم به مناســبت میــلاد امام که بــا ولایت با ســعادت حضرت 
فاطمه زهرا(س) مصادف اســت. کمســاری افزود: روز جمعه ۲۳ 
دی ماه با حضور مقامات کشــوری و استانی در بیت حضرت امام و 
مجتمــع فرهنگی و هنری یادگار امــام، این هفته فرهنگی را افتتاح 
خواهیــم کرد و بــه مدت یک هفتــه برنامه های متنــوع فرهنگی، 
هنری و اجتماعی برگزار می شــود.رئیس مؤسسه تنظیم و نشر آثار 
امــام خمینی(س) ادامه داد: از رئیــس محترم مجلس، آقای دکتر 
قالیباف، برای حضور در افتتاحیه دعوت کرده ایم و با حضور اعضای 
محترم بیت امام، مســئولان کشوری و مقامات استان، امام جمعه و 
نماینده ولی فقیه در استان مرکزی، استاندار و مدیران، صاحب نظران، 
نخبگان و فرهیختگان، اهالی فرهنگ و هنر، خانواده معظم شــهدا 
و ایثارگــران و آحاد افرادی که جمع نخبگانی را تشــکیل می دهند، 

افتتاحیه برگزار خواهد شد.

در شــرایطی که تمام ارکان کشــور با ابزارهای مختلف به دنبــال راهی برای مقابله 
با ســفته بازی و ســوداگری در بازارهای مالی مثل مسکن، خودرو، سکه و ارز هستند، به 
نظر می رســد عدم توجه به توسعه ثبت رســمی معاملات مهم ترین مشکلی است که 
در ســال های اخیر باعث دامن زدن به فضای سوداگری و تشــدید آن در بازارهای مالی 

شده است.
ثبت رســمی معاملات خودرو و مســکن با توجه به ســامانه های در اختیار سازمان 
ثبت و دفاتر اســناد رسمی این فرصت را فراهم می کند تا نوع هر معامله با ذکر طرفین 
معامله، کد ملی آنها و مبلغ مورد معامله به صورت دقیق درج شــده و بنا بر آنچه در 
قانون آمده به صورت برخط در اختیار ســازمان امــور مالیاتی یا قضات اجرای احکام یا 
ســایر مراجع قانونی قرار گیرد. با این روش، نه تنها معاملات پی درپی برخی ســوداگران 
ثبت و ضبط می شــود، بلکه سازمان امور مالیاتی نیز بر اســاس اطلاعات دریافت شده، 
می تواند نســبت به پردازش معاملات و وضع مالیات بر درآمد، سرمایه و عایدی سرمایه 
و نقل و انتقال اقدام کند. موضوعی که هم درآمد دولت را به نحو چشــمگیری افزایش 
می دهد و هم مانع از گســترش ســفته بازی و سوداگری در بازارهای مالی می شود. ثبت 
رســمی معاملات، عــلاوه بر مزیت گفته شــده، نقش مهم دیگری هم در پیشــگیری از 
دعاوی قضائی و تشکیل پرونده های حقوقی و کیفری در دادگستری ها دارد؛ آن گونه که 
مقامات قوه قضائیه می گویند، حدود ۳۰ درصد از پرونده های قضائی ریشــه در دعاوی 
امــلاک دارد و بخش مهمی از پرونده های مربوط به کلاهبــرداری، زمین خواری، انتقال 

مال غیر و نظایر اینها با توســعه ثبت رســمی معاملات پیشــگیری و حل وفصل خواهد 
شد. حدود ۷۵۰ هزار دعاوی ناشی از معاملات خودرو نیز با اجباری شدن ثبت معاملات 
خودرو برطرف خواهد شــد. این مزیت های ســند رســمی، اگر از دیدگاه هزینه – فایده 
اقتصادی نگریسته شود، می تواند تصمیم ســازان و تصمیم گیران را متوجه این موضوع 

کند که سند رسمی دوای بسیاری از دردهای امروز اقتصادی و اجتماعی کشور است.
امروزه بســیاری از افراد به جای ایجاد کارآفرینی و خلق ثروت از مسیر تولید کالاها یا 
خدمات، با ســفته بازی، دلالی و سوداگری به دنبال سودهای بسیاری هستند و از آنجایی 
کــه ردی از معاملات آنها وجود ندارد، روز به روز قیمت ها تحت تأثیر اقدامات این افراد 
افزایش می یابد. در همین راستا، مجلس شورای اسلامی به دنبال تصویب طرحی برای 
اخذ مالیات از عایدی ســرمایه اســت؛ اما در طرح مجلس نیز همچنان به الزامی شدن 
ثبت رسمی معاملات بی توجهی شــده و مجلس از طریق رهگیری حساب های تجاری 
و بانکی و فاکتورهای رســمی به دنبال مالیات ســتانی از ســوداگران بازار است. این در 
شرایطی است که بسیاری از سوداگران بازار با خرید امتیازهای افراد مثل امتیاز مادران در 
خرید خودرو، امتیاز اشــخاص در طرح های مسکن ملی، امتیاز اشخاص در تعاونی های 
مســکن و خرید وکالتی املاک و خودروها، بدون اینکــه ردی از خود در معاملات به جا 
بگذارند، با ســوداگری روز به روز قیمت مســکن، خودرو و ارز را بالا می برند و این گونه 

شرایط را آشفته می کنند.
بــرای نمونه، در تبصره ۲ ماده ۱۲۳ قانون ثبت و نیز قانون ارزش افزوده ســابق دیده 
شده بود که در هر مورد که معامله خودرو به صورت ولو وکالتی (وکالت فروش وسایل 
نقلیه) انجام شود، فروشنده مکلف به پرداخت مالیات نقل و انتقال و حق الثبت مطابق 

با تعرفه معامله قطعی خواهد بود؛ اما با رأی دیوان عدالت اداری، امروزه در هر موردی 
که معامله به صورت وکالتی و بدون تعویض پلاک انجام می شود، اشخاص از پرداخت 
مالیات فرار می کنند و چه بســا، خودرویی چندین بار به صورت وکالتی بین سفته بازان و 
سوداگران بازار دست به دست می شود، بدون اینکه مالیات و حقوق دولتی آن پرداخت 
شــود یا ردی از معامله کنندگان باقی بماند. در واقع، با این ســودا که هزینه سند انتقال 
خودرو کاهش یابد، راه برای دلالی در بازار خودرو بیش از گذشــته باز شــد و اکنون نیز 
یکــی از راهکارهای مهم، بازگشــت به ماده ۲۹ قانون رســیدگی بــه تخلفات رانندگی، 
اجباری شدن ثبت رسمی معاملات خودرو و پرداخت مالیات به ازای هر معامله واقعی 
اســت. در معاملات ملکی نیز متأسفانه بخش مهمی از برج های مسکونی یا طرح های 
مســکن مهر که در سال های اخیر در شهرهای بزرگ ساخته شــده اند، به دلیل مقررات 
شــهرداری ها در بحث پایان کار، فاقد ســند رسمی هستند و معاملات این گونه املاک به 
صورت قول نامه ای یا وکالتی صورت می گیرد که این گونه معاملات نیز مالیاتی پرداخت 
نمی کنند. اگر طرح الزام به ثبت معاملات اموال غیرمنقول که به دلیل مخالفت شورای 
نگهبان با برخی مواد آن، به مجمع تشــخیص مصلحت نظام ارجاع داده شــده است، 
تصویب و اجرائی شــود، بدون شــک تغییر شگرفی در حوزه مقابله با سوداگری در بازار 

املاک خواهد داشت.
مجموع همه این نکات گفته شــده در این موضوع خلاصه می شود که راهکار مقابله 
با ســفته بازی و ســوداگری در بازار مســکن و خودرو و حتی طلا و ارز، در توســعه سند 
رســمی نهفته است و اگر ثبت رســمی معاملات اجباری شود، مشکلات بسیاری را حل 

خواهد کرد.

معصومه معظمی: نوســان قیمت خودرو در ســال های گذشــته و 
اختــلاف فاحش قیمــت کارخانه با بازار آزاد، تســلط دلالان بر بازار 
خــودرو، راه افتادن فضای رانت خواری برخــی که به مافیای خودرو 
معروف شده اند و مسائلی از این دست باعث شده است این موضوع 
مورد توجه و انتقاد شدید کارشناســان حوزه خودرو، اقتصاد، برخی 
نمایندگان مجلس و حتی افکار عمومی قرار بگیرد. از این رو کوشیدند 
به دنبال راهکاری برای کنترل نوســان قیمت خــودرو و کوتاه کردن 
دست دلالان از بازار آن باشند که امروزه از کالایی مصرفی به کالایی 
سرمایه ای بدل شده اســت. به این امید، در چند ماه گذشته موضوع 
عرضه خودرو در بورس کالا را به عنوان راهکار ارائه دادند، اما برخی 
مخالفان آن را مُسکنی موقتی و راهکاری کوتاه مدت می دانند که اگر 
درست مدیریت نشــود، می تواند زمینه رانت خواری بیشتری را برای 
گروهــی خاص فراهم آورد. به همین دلیل بــود که حدود ۱۲ نفر از 
نمایندگان در نامه ای اعتراض خود به این سازوکار را به شورای رقابت 
اعلام کردند و خواســتار توقف مکانیســم عرضه خــودرو در بورس 
شدند؛ چراکه آن را شیوه ای غیرقانونی می دانند و خواستار جلوگیری 

از ادامه و اجرای آن هستند.
اما موافقــان این امر، بر ضرورت شفاف شــدن ســازوکار عرضه 
تولیدات خودروســازان و نزدیک شدن قیمت ها به بازار آزاد از این راه 
تأکیــد دارند؛ به این امید که عرضه خــودرو در بورس بتواند مأمن و 
پناهی برای مردمی باشــد که در این آشــفته بازار خودرو، امیدی به 
خرید حتی خودروهای کم کیفیت شرکت های خودروساز بدون رقیب 
داخلی را هم ندارند. موافقان عرضه خودرو در بورس معتقدند این 
امر باعث واقعی شــدن قیمت خودرو و نزدیک شدن میزان عرضه و 
تقاضا و در نهایت ایجاد تعادل در بازار خودرو می شــود. با این نگاه 
موضــوع عرضه خودروهای داخلی در بورس کالا مطرح شــد و در 
چند مرحله هم عرضه هایی صــورت گرفت، اما ایراداتی به نوع این 
عرضه ها وارد اســت؛ چراکه عدالــت در نوع عرضه خودروها لحاظ 
نشــده و در عین حال شــفافیت مدنظر هم با آن معنا و مفهوم عام 

در این باره دیده نمی شود.
بازی خودرویی با جیب مردم

اگرچه برخی امید داشتند عرضه خودرو در بورس کالا اوضاع بازار 
خودرو را سامان بدهد، اما نه تنها این اتفاق رخ نداد، بلکه با سیگنال 
افزایشــی خودرو در بــورس، قیمت ها در بــازار آزاد افزایش درخور 
توجهی از خود نشــان داد. در تأیید این نکته، علی جدی، نایب رئیس 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس، یکی از دلایل مخالفت با عرضه 
خودرو در بورس را این گونه تشــریح کرد: کمبــود عرضه و تقاضای 
بالا بــرای دریافت خودرو در بورس، باعث تشــدید تقاضای کاذب و 
ایجاد عطش در جامعه می شــود و تجربه دو ماه گذشــته در این باره 
به خوبی نشــان داده اســت که عرضه در بورس با ســازوکار فعلی 
موجب افزایش قیمت ها خواهد شــد و یکــی از عمده دلایل گرانی 
خودرو در هفته های اخیر و رشــد بهای این کالا در بورس بوده است. 
از طرفی هم چند روز بعد از رشــد قیمت ها، به دنبال افزایش عرضه 
خودرو از سوی خودروسازان در بورس، روز یکشنبه ۱۸ دی ماه شاهد 

شکسته شدن قیمت های کاذب بازار خودرو بودیم. به این مفهوم که 
قیمت خودروها با افزایش زیادی مواجه شــد و در این مقطع رقمی 
چند میلیونــی از آن افزایش قیمت ریزش پیدا کرد. برخی نمایندگان 
از جمله قاســم ساعدی، نماینده مردم دشــت آزادگان، در گفت وگو 
با «شــرق» در این زمینه تأکید کرد که ایــن روند کاهش قیمت ۴۰ تا 
۵۰ میلیونی که در روزهای اخیر به واســطه عرضه خودرو در بورس 
اتفــاق افتاده اســت، تداوم نــدارد و نباید به ایــن موضوع مقطعی 

دلخوش باشیم.
این نماینــده دو دوره مجلس در مخالفت بــا عرضه خودرو در 
بورس ادامه داد: «خیلی از چیزهایی که در بورس قرار داده ایم، نباید 
در بورس ارائه شــوند؛ چراکه ممکن است باعث افزایش قیمت آنها 

شود».
ســاعدی افزود: «ما باید تولید داخلــی را در اولویت قرار دهیم و 
دسترســی به خودرو را برای مردم ســهل الوصول کنیم. برای مثال 
بــه عنوان تولیدکننده قیر خاورمیانه، متأســفانه قیر را در بورس قرار 
دادیم اما با این کار برای دستگاه های عمرانی مثل بنیاد مسکن، بنیاد 
شهرســازی، شــهرداری ها، نوسازی مدارس و... شــرایط را سخت تر 

کردیم».
او بــورس را محلی بــرای عرضه کالاهایی ســرمایه ای مثل طلا 
دانســت و گفت: «بورس محلی برای عرضه طلاست و ما نباید مثلا 

قیر یا خودرو را مثل طلا در بورس عرضه کنیم».
عضو کمیســیون انرژی مجلــس تأکید کرد: «بــورس نمی تواند 
بــرای دولت و برنامه ریزان اقتصادی کشــور به عنــوان یک پناهگاه 
عمل کند. من به عنوان یک جامعه شــناس سیاسی، بورس را یک راه 
و مُســکن موقتی می دانم. روزی می رســد که دولت و اقتصاددان ها 

و برنامه ریزان کشــور باید به دنبال راه دیگر و اســتراتژی و سناریوی 
جدیدی باشند؛ چراکه این اقدامات راهکار و چاره کار نیستند، بلکه به 

عنوان یک مسیر موقت و مُسکن مقطعی عمل می کنند».
عرضه خودرو در بورس جلوی دلال بازی را  می گیرد

جبار کوچکی نژاد، نماینده چند دوره مردم رشت در مجلس اما با 
نگاهی مردد به ارائه خودرو در بورس به «شــرق» گفت: «اگر کسی 
چند خودرو از بورس بگیرد و آنها را در بازار آزاد بفروشد، اصلا اتفاق 
خوبی نیست. بااین حال، اگر بورس سازوکاری تعیین کند و به نحوی 
مدیریت شود که یک نفر نتواند از این فضا سوءاستفاده کند و با فروش 
خودروهای بورســی در بازار آزاد، بازار را متأثــر از این دلال بازی کند، 

عرضه خودرو در بورس راهکار خوبی برای کنترل بازار است».
این عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس ادامه داد: «بورس 
یکی از روش هایی است که می تواند قیمت خودرو را دقیق مشخص 
کند، اما اگر قیمت خودرو در بورس غیرواقعی باشــد باز هم مردم را 

گرفتار می کند».
او اظهــار کرد: «بــورس این قدرت را دارد که هم کشــف قیمت 
واقعی کند و هم سوداگرانی را که در بورس به سوداگری مشغول اند 
کنتــرل کند و به این افراد خودرو ندهــد. با این روش جلوی افزایش 

قیمت خودرو و دلال بازی گرفته می شود».
با دستان خودمان در حوزه خودرو بازار سیاه راه انداخته ایم

اما االله وردی دهقانی، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس، در 
گفت وگو با «شــرق» به مخالفت با عرضه خودرو در بورس پرداخت 
و در توضیح دلایل خود گفت: «بورس برای کشــف قیمت کالاهایی 
اســت که بی رقیب هســتند و قیمت تمام شــده و فروش آن توسط 
تولیدکننــدگان با قیمت بازار فاصله زیــادی دارند. اما خودرو چیزی 

نیست که قیمت آن مشخص نباشد و مشابه خارجی نداشته باشد». 
این عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلس افزود: «ما خودمان با 
سیاســت هایی که در صنعت خودرو اعمال کرده ایم و انحصاری که 
به وجود آورده ایم، با دســت خودمان در این حوزه بازار ســیاه ایجاد 

کرده ایم. در حالی که اصل کار در بازار، عرضه و تقاضاست».
او ادامه داد: «متأسفانه این اصل بازار را کنار گذاشته ایم و تولید و 
عرضه را محدود کرده ایم و از طرفی چند برابر عرضه، تقاضا در بازار 

به وجود آورده ایم».
دهقانــی با انتقاد از عرضــه خودرو در بورس، ایــن کار را باعث 
ایجاد بازار ســیاه دانست و تأکید کرد: «عرضه خودرو چه در بورس و 
چه توســط خود شرکت ها به بازار همراه با رانت خواهد بود؛ چراکه 
عرضه با تقاضا فاصله زیادی دارد. ممکن است در کوتاه مدت قیمت 
خودرو در بورس نسبت به بازار آزاد کاهش و اختلاف قیمتی داشته 
باشد که مقطعی است. در کل، هر کسی که از بورس خودرو خریداری 
کند، الزاما برای اســتفاده شــخصی نیســت، پس آن را در بازار آزاد 
عرضه می کند و به دلیل تقاضــای بالا و عدم امکان خرید همه، این 

بازار سیاه باز هم ادامه خواهد داشت».
این عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلــس در توضیح اینکه 
«بــرای اینکــه عرضه خودرو را بــه بورس ببرنــد، بحث های زیادی 
در دو ســال گذشــته در کمیســیون صنایع و مجلس و دولت و بین 
کارشناسان مطرح شده است»، گفت: «اگرچه این صحبت ها مطرح 
شده، اما ریشه اصلی ماجرا به فراموشی سپرده شده است و عده ای 
فرصت طلــب از میان تولیدکنندگان، دلالان یــا بورس بازان به دنبال 
تصاحب سود و عایدی ناشی از اختلاف قیمت بین قیمت تولیدشده 

یا قیمت الزام دولت برای فروش در بورس هستند».
او همچنین افزود: «تولیدکننده دنبال دریافت این اختلاف قیمت 
اســت، دلالان به دنبال تصاحب آن هســتند و بورس بازان هم آن را 
برای خودشــان می خواهند. با ایــن اوضاع اصــل رانت بازی جمع 
نخواهد شــد و همچنان این روند به ضرر مردم خواهد بود. در واقع 
همه دستشان در جیب مردم است و این وضعیت تمامی ندارد. یعنی 
خودرو با هر قیمتی که در بورس فروخته شــود، بــاز در بازار آزاد با 
قیمت بالاتری فروخته خواهد شــد و این یعنی ادامه رانت خواری و 

دلال بازی».
اگرچه مجلسی ها سعی دارند با برگزاری نشست ها و جلساتی در 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس با حضور مدیران وزارت صنعت، 
معدن و تجارت این موضوع را بررسی و تعیین تکلیف کنند و قرار بود 
روز گذشته هم در این زمینه جلسه ای شکل بگیرد، اما طبق اظهارات 
نمایندگان، پالس های مثبتی از این موضوع منتشر نمی شود. از این رو، 
به گفته یک منبع آگاه، برخی ذی نفعان برای افزایش قیمت خودروی 
داخلی و دریافت ســود بیشــتر، برای مدتی جلوی عرضه خودروی 
داخلی را گرفتند تا قیمت هــا افزایش یابد. اکنون هم وزارت صمت 
خودرو را در بورس عرضه کرده اســت. با وجــود ایرادات جدی که 
در این باره وجود دارد، به دلیل عطش تقاضا باز هم شرایط برای مردم 

سخت تر می شود.

بررسی ماجرای عرضه خودرو در بازار سرمایه در گفت وگو با نمایندگان مجلس

خودروی بورسی؛ تصمیم راهبردی یا تجویز آرام بخش

یادداشت

توسعه سند رسمی راهکار مقابله با سوداگری و سفته بازی
شاهرخ صالحی کرهرودی . حقوق دان و مدرس دانشگاه


